

Số: /KH-SCT

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 theo Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTU

I. Mục đích, yêu cầu

Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và quyết tâm hành động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Công Thương.

Khơi dậy khát vọng phát triển, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng sau hơn 40 năm đổi mới, qua đó góp phần đưa đất nước tiến tới mốc vẻ vang: 100 năm thành lập Đảng và 100 năm thành lập nước.

Công tác tuyên truyền phải nhanh nhạy, kịp thời định hướng các vấn đề mới, đột phá và lồng ghép với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2026.

II. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

1. Sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước

Tuyên truyền sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, hiệu quả của Nhà nước trong việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

2. Tuyên truyền về phát triển kinh tế – xã hội năm 2025

- Năm 2025 kinh tế duy trì đà phục hồi và tăng trưởng tích cực, tăng trưởng GDP năm 2025 đạt 8,02%, thuộc nhóm các quốc gia có tốc độ tăng trưởng cao trong khu vực và thế giới, quy mô nền kinh tế đạt khoảng 514 tỷ USD, thu nhập bình quân đầu người đạt 5.026 USD, đưa Việt Nam vào nước có thu nhập trung bình cao.

- Hoạt động xuất nhập khẩu và thương mại quốc tế tiếp tục mở rộng. Quy mô thương mại quốc tế đạt kỷ lục hơn 930 tỷ USD năm 2025, đưa Việt Nam vào nhóm 20 quốc gia dẫn đầu thế giới.

- Lạm phát được kiểm soát phù hợp. Thu ngân sách nhà nước đạt kỷ lục khoảng 2.650.000 tỷ đồng.

3. Tuyên truyền về động lực phát triển ngành Công Thương

- Kinh tế tư nhân: khu vực kinh tế tư nhân phát triển tích cực, khẳng định vai trò là một động lực quan trọng của nền kinh tế, với hơn 1,02 triệu doanh nghiệp đang hoạt động, tăng lên 20% so với năm 2020.

- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tuyên truyền về hạ tầng mạng 5G phủ sóng trên 90% dân số và việc vận hành Trung tâm Dữ liệu quốc gia đưa Việt Nam vào nhóm 5 quốc gia đầu tiên làm chủ trọn vẹn hệ sinh thái 5G.

- Năng lượng và Môi trường: Thực hiện quyết liệt các chương trình về tăng trưởng xanh, năng lượng tái tạo và thích ứng biến đổi khí hậu.

- Đường lối phát triển kinh tế - xã hội của Đảng: Tập trung vào các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị như: Nghị quyết số 57-NQ/TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập kinh tế quốc tế, Số 70-NQ/TW về an ninh năng lượng, Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế nhà nước,...

III. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt các chủ trương của Đảng về kinh tế - xã hội đến từng cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên trong Sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) và bản tin nội bộ.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, hội nghị báo cáo viên và sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội tại đơn vị.

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua xây dựng khẩu hiệu, băng rôn, pano tại trụ sở của Sở, trụ Sở đơn vị trực thuộc và các khu vực quản lý chuyên ngành (cụm công nghiệp, trung tâm thương mại,...).

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm để thông tin, tuyên truyền, trao đổi, giải đáp các vấn đề thực tiễn, tham vấn ý kiến chuyên gia về các nút thắt cơ chế trong lĩnh vực công thương.

- Phát động thi đua yêu nước, biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong lao động sáng tạo và phát triển kinh tế.

III. Tổ chức thực hiện

- Các phòng chuyên môn và Đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, tổ chức các hội thảo, tọa đàm về tình hình phát triển kinh tế và các chính sách quan trọng được phân công.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan để thông tin, tuyên truyền về các chủ trương có tác động xã hội, đảm bảo ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dự báo và kịp thời giải quyết các vấn đề nảy sinh; kiên quyết đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về tình hình kinh tế - xã hội của đất nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 theo Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTU./.

Nơi nhận:

- Giám đốc và các PGĐ;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Triết